
IAL -07-2015 

“Adquisición equipos, cristalería y consumibles laboratorio de análisis 
lácteo del Instituto Tecnológico San Ignacio de Loyola-ITESIL, Dajabón”                                            

 

Documento de Aclaraciones                                                                                                                    No. 1 

 

Pregunta 1: Garantía de ejecución, puede ser una fianza de compañía de seguros 

reconocida? 

 

Respuesta 1: Los formatos de Garantías de Ejecución aceptadas son: Garantías bancarias, cobrables 

a la vista o cheques certificados  

 

Pregunta 2: Se va a presentar una oferta a nombre de nuestro proveedor en USA, la 

empresa local, se encarga del soporte técnico, instalación, garantía y soporte post-venta 

y está autorizada por el proveedor con carta de representación, para firmar contratos en 

representación del proveedor, Pregunta: De quienes deben presentarse los documentos, 

del proveedor en USA o de la empresa en Rep Dominicana? 

 

Respuesta 2: Los documentos a presentar son los de la empresa que presentará la oferta.  

 

Pregunta 3: Los documentos referidos en el aparte 26 de la HdD dice que deben ser "copia 

certificada conforme", esta certificación debe ser calificada por la institución que emite 

el documento o puede simplemente decir copia fiel del original? 

 

Respuesta 3: Pueden ser copias del original 

 

Pregunta 4: En el aparte 26 de la HdD pide "formulario del anexo 2 debidamente 

complementado  y conforme a la lista de requisitos que se indica en el Anexo 1" Donde 

están o cuáles son esos anexos? 

 

Respuesta 4: El anexo 2 inicia en la sección 2. 

 

 



Pregunta 5: Solicitan en el mismo aparte 26 de la HdD Estado financiero auditado 2012, 

querrán decir ultimo estado financiero? 

 

Respuesta 5: Si, el último estado financiero auditado, en este caso sería el del 2014 

 

Pregunta 6: En la sección 3 que se refiere al personal, dado que se trata de suministro de 

equipos y no de obras aplican los apartes 3.1 y 3.2? 

 

Respuesta 6: Si, aplica para el personal que realizara los servicios de instalación de los equipos 

 

Pregunta 7: En esta misma sección 3, la declaración puede hacerla solo el jefe de grupo 

o debe hacerlo todo el personal  involucrado? 

 

Respuesta 7: Debe ser completado por todo el personal involucrado 

 

Pregunta 8: En los modos de transporte preferidos de la sección 3b de servicios conexos 

dice aéreo y terrestre, dada la magnitud de los equipos (tamaño y peso) sugerimos el 

transporte de manera marítima 

Respuesta 8: Pueden presentar una oferta financiera con cotos via aérea y con costos via marítima, 

indicando el tiempo que tomaría la recepción de los equipos para ambos casos. 

 

Pregunta 9: En las características técnicas del Ítem 6 agitador Vortex solicitan 

plataforma para tubos de ensayo, de que diámetro son los tubos de ensayo? Nuestros 

equipos cuentan con plataforma para tubos de 10, 12, 15, 20 y 25 mm de diámetro 

 

Respuesta 9: Las plataformas para tubos de los voxter se piden por lo general sin especificaciones 

de diámetro, pues se ofertan con una plataforma estándar; solo en equipos especializados se piden 

con definición de diámetros. En nuestro se ajusta la plataforma para tubos de 15 mm de diámetro. 

 

Pregunta 10: Centrifuga para butirómetros, para  que clase de butirómetros están 

solicitando la centrifuga? Mojonier, Gerber o Babcock? 

 

Respuesta 10: Estamos solicitando centrifugas para burometros de “GERBER”. 

 

 



Pregunta 11: Ítem 12 y 13 Incubadoras, tanto standard como refrigerada, 21 L es un 

tamaño muy pequeño, la cámara de una incubadora de 21L debe estar alrededor de 

30X26X29cm (12"X10"X11") que no acepta 3 bandejas podrían confirmar el tamaño de 

estos equipos? 

 

Respuesta 11: No existe error alguno, se está solicitando incubadora de 21 L de capacidad, pues  

el diseño se corresponde con un pequeño laboratorio. 

 

Pregunta 12: Item 14 Campana de seguridad biológica, que ancho necesitan la campana? 

nosotros contamos con cabinas de 4, 5, 6 pies  

 

Respuesta 12: La Campana de Seguridad Biológica de 4 pies de ancho, se trata de un laboratorio 

pequeño, con 4 pies de ancho es más que suficiente. 

 

UNIDAD DE ADQUISICIONES 

PNUD 

 

 


